

法規審查會議通過
1100624

✓ 提送法規審查 1100512
✓ 提送市務會議 1100702

新竹市政府建造執照預審小組設置要點第二點、第六點修正草案總說明

一、本要點前於民國九十六年九月十日核定實施，惟今因應本府組織調整、實務上本府委員由各目的事業主管單位之首長、副首長等擔任，因其公務繁忙，無法親自出席會議，致經常流會，實務執行面有不合時宜之慮，揆諸整體實際執行需要，配合本府組織編制調整及法制體例，爰修正本要點第二點並刪除第六點。

二、本案為舊法。

三、其他縣市處理情形：

臺北市、桃園市、臺中市、臺南市、高雄市、宜蘭縣、雲林縣、南投縣、屏東縣等，皆訂有類似規定。

四、修正規定內容敘明如下：

第二點：因應本府組織調整做文字修正，增訂委員不克出席會議時，得指派代表出席。

第六點：配合本府於一百零六年六月統一調整行政規則法制體例，爰刪除本點

新竹市政府建造執照預審小組設置要點 第二點、第六點修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>二、<u>新竹市政府</u>建造執照預審小組（以下簡稱本小組）置委員十五人，其中一人為主任委員，由<u>新竹市政府</u>（以下簡稱本府）<u>都市發展處處長</u>兼任；一人為副主任委員，由<u>都市發展處</u>建築管理科科长兼任；其餘委員，由<u>市長</u>就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>（一）府內委員：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 都市發展處代表一人。 2. 交通處代表一人。 3. 產業發展處代表一人。 4. 地政處代表一人。 5. 新竹市消防局代表一人。 <p>（二）業務公會代表：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 建築師公會代表二人。 2. 建築開發商業同業公會代表一人。 3. 營造工業同業公會代表一人。 <p>（三）專家學者代表：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 建築結構代表一人。 	<p>二、<u>新竹市</u>建造執照預審小組（以下簡稱本小組）置委員十五人，其中一人為主任委員，由<u>新竹市政府</u>（以下簡稱本府）<u>工務處</u>處長兼任；一人為副主任委員，由<u>本府</u>工務局建築管理科科长兼任；其餘委員，由本府就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>（一）府內委員：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>本府</u>都市發展處代表一人。 2. <u>本府</u>交通處代表一人。 3. <u>本府</u>產業發展處代表一人。 4. <u>本府</u>地政處代表一人。 5. 新竹市消防局代表一人。 <p>（二）業務公會代表：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 建築師公會代表二人。 2. 建築開發商業同業公會代表一人。 3. 營造工業同業公會代表一人。 <p>（三）專家學者代表：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 建築結構代表一人。 	<p>一、依本府組織調整修正，並做文字修正。</p> <p>二、機關代表為委員，實際因其所任職務之關係，若職務有所更動時，將亦免其委員之身分，故無個人專屬性，且實務上本府機關代表多由相關目的事業主管單位之<u>處長</u>、<u>副處長</u>等擔任，因其公務繁忙，無法親自出席會議，致開會人數不足而流會。故增訂機關代表兼任之委員不克出席會議時，得指派代表出席。</p>

☒ 提送法規審查 1100512
☒ 提送市務會議 1100702

法規審查會議通過
 1100624

<p>2. 交通管理代表一人。</p> <p>3. 都市計畫代表一人。</p> <p>4. 景觀工程代表一人。</p> <p>本小組置幹事一人，由<u>都市發展處建築管理科人員兼任</u>，綜理本小組行政事務。</p> <p><u>委員應親自出席會議。但機關(單位)代表兼任之委員，除主任委員及副主任委員外，如因故不能出席時，得指派代表出席。</u></p> <p>本小組委員任期二年，期滿得續聘(派)兼之。委員出缺時，得予補聘(派)，其任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>2. 交通管理代表一人。</p> <p>3. 都市計畫代表一人。</p> <p>4. 景觀工程代表一人。</p> <p>本小組置幹事一人，由<u>本府工務處建築管理科人員兼任</u>，綜理本小組行政事務。</p> <p>本小組委員任期二年，期滿得續聘(派)兼之。委員出缺時，得予補聘(派)，其任期至原任期屆滿之日止。</p>	
	<p>六、本要點奉核定後實施。</p>	<p>一、<u>本點刪除。</u></p> <p>二、配合本府於一百零六年六月統一調整行政規則法制體例，爰刪除本點。</p>

新竹市政府 函

地址：300191新竹市中正路146號
承辦人：邱琬臻
電話：03-5282064
傳真：03-5269388
電子信箱：021053@ems.hccg.gov.tw

受文者：本府行政處(法制科)

發文日期：中華民國110年9月9日

發文字號：府都建字第1100135720號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明 (376580000A_1100135720_ATTACH1.pdf、
376580000A_1100135720_ATTACH2.docx)

主旨：修正「新竹市政府建造執照預審小組設置要點」第二點、
第六點，並自中華民國110年8月19日生效，請查照。

說明：

一、檢送「新竹市政府建造執照預審小組設置要點」修正後條
文1份。

二、旨揭修正案一併公告於本府都發處網頁（網址：
[https://urban.hccg.gov.tw/ch/home.jsp?
id=3&parentpath=0,1](https://urban.hccg.gov.tw/ch/home.jsp?id=3&parentpath=0,1)）。

正本：社團法人新竹市建築師公會、新竹市不動產開發商業同業公會、臺灣區綜合營造
業同業公會新竹市辦事處、新竹市消防局、本府產業發展處、交通處、地政處
副本：本府行政處(法制科)(含附件)、都市發展處(處長室(含附件)、黃琮暉先生(含附
件)、建築管理科)(含附件)

電 2021/09/09
交 10:48:11 文 章

新竹市政府建造執照預審小組設置要點第二點及第六點修正條文

二、新竹市政府建造執照預審小組(以下簡稱本小組)置委員十五人，其中一人為主任委員，由新竹市政府(以下簡稱本府)都市發展處處長兼任；一人為副主任委員，由都市發展處建築管理科科长兼任；其餘委員，由市長就下列人員聘(派)兼之：

(一)、府內委員：

- 1、都市發展處代表一人。
- 2、交通處代表一人。
- 3、產業發展處代表一人。
- 4、地政處代表一人。
- 5、新竹市消防局代表一人。

(二)、業務公會代表：

- 1、建築師公會代表二人。
- 2、建築開發商業同業公會代表一人。
- 3、營造工業同業公會代表一人。

(三)、專家學者代表：

- 1、建築結構代表一人。
- 2、交通管理代表一人。
- 3、都市計畫代表一人。
- 4、景觀工程代表一人。

本小組置幹事一人，由都市發展處建築管理科人員兼任，綜理本小組行政事務。

委員應親自出席會議。但機關(單位)代表兼任之委員，除主任委員及副主任委員外，如因故不能出席時，得指派代表出席。

本小組委員任期二年，期滿得續聘(派)兼之。委員出缺時，得

予補聘（派），其任期至原任期屆滿之日止。

六、（刪除）